ПРИНЯТО
общим собранием работников
МБДОУ «ДС общеразвивающего
видаN.Й6»
11.02.2019 г. протокол Н2 1

СОГЛАСОВАНО
на заседании Совета родителей
МБДОУ «ДС общеразвивающего видаN216»
протокол Н2 1 от 08.02.2019 г.

Приложение 6
к Положению «О Правилах приема

на обучение по образовательным
программам ДОШкольного образования»

ДОГОВОР
об образовании по образовательным программам дошкольного Образования,

приемотру и уходу за ребенком

г. Алексин
(место заюnoчения договора)

«» 20 г.
--т.д'ата заключения договора)

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад
общеразвивающего вида N2 ]6» (сокращенно МБДОУ «ДС общеразвивающего вида N2 16»)
осуществляющее образовательную деятельность (далее - МБДОУ) на основании лицензии от «l.Q» июля
2015. рег. N2 О 133102608, выданной Министерством образования Тульской области, именуемое в
дальнейшем «Исполнитель», в лице заведующего Батищевой Екатерины Геннадьевны,-действующего на
основании Устава МБДОУ, и родитель (законный представитель)

именуемый в дальнейшем «Заказчик»,

личность _
действующий на основании документа, удостоверяющего

(наименование и реквизиты документа, удостоверяющего ПОЛНОМОЧИЯ представителя Заказчика)

в интересахнесоверllJеннолетнего ~~------ __~~~~~~~--~~~~~-- ___
(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата и место рождения) ..

проживающего по адресу: """7::""::'=-=~===-=~==-::-==='===- _
(адрес места жительства ребенка с указанием индекса)

именуемого в дальнейшем «Воспитанник», совместно именуемые Стороны, заключили настоящийДоговор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Предметом договора Являются оказание МБДОУ Воспитаннику образовательных услуг в рамках
реализации образовательной программы дошкольного образования (далее - образовательная программа) в
соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного образования
(далее - ФГОС ДО), присмотр И уход за Воспитанником.
1.2.ФормаОбучения ~о~ч~н=ая~ _
I.3.языкОбучения ~~~~~~~~~~~~~~~~е_-------------- ___

(русский ЯЗЫК ли о родной ЯЗЫК из числа языков народов РФ)

1.4. Наименование образовательной программы ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ПРОГРАММА ДОШКОЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ МБДОУ «ДС ОБШЕРАЗВИВАЮШЕГО ВИДА N216»

J .5. Срок освоения образовательной Программы (продолжительность обучения) на момент ПОДписания
настоящего ДОГOIюрасоставляет _2_ календарных лет (года).

J .6. Реж~ пребывания Воспитанника в МБДОУ - с 7.00 до 19.00 часов с nонеделыlкаa ПО nятllиЮ!.
выходнои - с ббота воск есенье n аздниЧltые дни

J .7. Воспитанник зачисляется в группу общеразвивающейlкомnеltсиРУlOщей направленности
«------------------------»

11. ВзаиМОдействие Сторон

2.1. Исполнитель вправе:

2. J . 1. Самостоятельно Осуществлять Образовательную деятельность.
2.) .2. Предоставлять Воспитаннику дополнительные образовательные услуги (за рамками
образоватеЛi?НОЙ деятельности), наименование, объем и форма которых определены в приложении,
ЯВляющемся неотъемлемой частью настоящего Договора (далее - дополнительные образовательныеуслуги).

2.2. Заказчик вправе:

2.2.1. Участвовать в образовательной деятельности МБДОУ, в том числе, в формированииобразовательной программы.
2.2.2. Получать от Исполнителя информацию:

по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1вастояше-е Договора;

о поведении, эмоциональном состоянии Воспитанника во время его пребывания в образовательном
учреждении, его развитии и способностях, отношении к образовательной деятельности;
о всех видах планируемых обследований (психологических, психолого-педагогических), согласие на
проведение таких обследований или участие в таких обследованиях, отказ от их проведения или участии в
них, получение информации о результатах проведенных обследований Воспитанника.
2.2.3. Присутствовать при обследовании детей психолого-медико-педагогической комиссией, обсуждать
результаты обследования и рекомендации, полученные по результатам обследования, высказывать свое
мнение относительно предлагаемых условий для организации обучения и воспитания.
2.2.4. Знакомиться с Уставом МБДОУ, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, с
образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и
осуществление образовательной деятельности, права и обязанности Воспитанника и Заказчика.
2.2.5. Выбирать виды дополнительных образовательных услуг, в том числе, оказываемых Исполнителем
Воспитаннику за рамками образовательной деятельности на возмездной ОСнове.
2.2.6. Принимать участие в организации и проведении совместных мероприятий с детьми в МБДОУ
(утренники, развлечения, ФИЗКУЛЬ'lурныепраздники, досуги, дни Здоровья и др.).
2.2.7. Создавать (принимать участие в деятельности) коллегиальных органов управления, предусмотренныхУставом МБДОУ.
2.3. Исполнитель обязан:

2.3. ) . Обеспечить Заказчику доступ к информации для ознакомления с Уставом МБДОУ, с лицензией на
осуществление образовательной деятельности, с образовательными программами и другими документами,
регламентирующими организацию и осуществление МБДОУ прав и обязанностей Воспитанников иЗаказчика.

2.3.2. Обеспечить надлежащее предоставление услуг, предусмотренных разделом настоящего
Договора, в полном объеме в соответствии с ФГОС ДО, образовательной программой (частью
образовательной программы) и условиями настоящего Договора.
2.3.3. Обеспечить охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья Воспитанника, его
интеллектуальное, физическое и личностное развитие, развитие его творческих способностей и интересов.
2.3.4. При оказании услуг, предусмотренных настоящим Договором, УЧитывать индивидуальные
потребности Воспитанника, связанные с его жизненной ситуацией и состоянием здоровья, определяющие
особые Условия получения им образования, возможности освоения Воспитанником образовательной
программы на разных этапах ее реализации.

2.3.5. При оказании услуг, предусмотренных настоящим Договором, Проявлять уважение к личности
Воспитанника, оберегать его от всех форм физического и ПСИХологического насилия, обеспечить условия
укрепления нравственного, физического ,Л психологического здоровья, эмоционального благополучия
Воспитанника с учетом его индивидуальных особенностей.
2.3.6. Создать безопасные условия обучения, воспитания, присмотра и ухода за Воспитанником, в
соответствии с установленными нормами, обеспечивающими его жизнь и здоровье.
2.3.7. Обучать Воспитанника по образовательной программе, предусмотренной пунктом 1.3 настоящегоДоговора.

2.3.8. Обеспечить реализацию образовательной программы средствами обучения и воспитания,
необходимыми для организации образовательной деятельности и создания развивающей предметно-

пространственной среды.

2.3.9. Оказывать консультативную и меТОдическую помощь родителям (законным представителям) в
ВОспитании детей, охране и укреплении физического и Психического ЗДОРОвья,развитии ИНДивидуальных
способностей и необходимой коррекции нарушений развития

2.3.10. Обеспечить Воспитанника необходимым Сбалансированным питанием: завтрак, 2-0Й завтрак, обед,
полдник, ужин Согласно утвержденному IО-дневному меню,

2.3. П. Переводить Воспитанника в следующую возрастную группу до 1 сентября текушего года (возраст
Воспитанника исчисляетс, на 1Осентября текущего года).

2.3.12. Обеспечить соблюдение требований Федерального закона от 27 ИЮля 2006 г. N2 152-ФЗ «О
персональных данных» в части сбора, хранения и обработки персональных данных Заказчика иВоспитанника.

2.3. J 3. Заявлять в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав, в субъекты профилактики
безнадзорности и право нарушений несовершеннолетних в случаях физического, психического и
сексуального насилия, оскорбления, злоупотребления алкоголем, ОТСУтствиязаботы, грубого небрежного
обращения с ребенком со стороны родителей (законных представителей) или в семье.
2.4. Заказчик обязан:

2.4.]. Соблюдать требования учредительных Документов Исполнителя, правил внутреннего распорядка и
иных локальных нормативных актов, общепринятых норм поведения, в том числе, Проявлять уважение к
педагогическим работникам, техническому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному,
медицинскому и иному персоналу Исполнителя и другим воспитанникам, не посягать на их честь идостоинство.

2.4.2. При поступлении Воспитанника в МБДОУ и в период действия настоящего Договора своевременно
предоставлять Исполнителю все необходимые документы, предусмотренные уставом МБДОУ.
2.4.3. Лично приводить И забирать ребенка у воспитателя, не доверяя лицам, не ДОСтигшим 18-летнего
возраста и лицам в нетрезвом состоянии. В иных случаях предоставить заявление, с указанием лиц,
имеющих право забирать ребенка, их паспортные и контактные данные.

2.4.4. Приводить ребенка в МБДОУ в опрятном виде, чистой одежде, иметь запасной комплект одежды,
сменную обувь, физкультурную одежду и обувь. Недопустимы булавки, иголки, броши с острыми
застежками, изделия из драгоценных металлов, мобильные телефоны и Т.П., а также продукты питания
(жевательная резинка, чипсы, сухарики, конфеты).

2.4.5. Своевременно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места жительства.
2.4.6. Обеспечить посещение Воспитанником МБДОУ согласно правилам внутреннего распорядкаИсполнителя.

2.4.7. Информировать Исполнителя о предстоящем отсутствии Воспитанника в МБДОУ или его болезни.
В случае заболевания Воспитанника, п('>дтвержденного заключением медицинской организации либо
выявленного медицинским работником в МБДОУ, принять меры по восстановлению его здоровья и не
допускать посещения МБДОУ Воспитанником в период заболевания.
2.4.8. Предоставлять справку после перенесенного заболевания, а также ОТСутствия ребенка более
5 календарных дней (за исключением выходных и праздничных дней), с указанием диагноза, длительности
заболевания, сведений об отсутствии контакта с инфекционными больными.
2.4.9. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный Воспитанником
имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

/11.Размер, сроки и порядок оплаты за присмотр и уход за Воспитанником,
выплата компенсации части родительской платы

3.] .Стоимость услуг Исполнителя по присмотру и уходу за Воспитанником (далее _ родительская плата)
составляет (стоимость в рублях).
Не допускается включение расходов на реализацию образовательной программы дошкольного образования,
а также расходов на содержание недвижимого имущества образовательного учреждения в родительскую
плату за присмотр и уход за Воспитанником.

3.1. Начисление родительской платы производится из расчета фактически оказанной услуги по
присмотру И уходу, соразмерно количеству календарных дней в течение которых оказывалась услуга.
3.2. Заказчик ежемесячно вносит родительскую плату за присмотр и уход за Воспитанником, указанную в
пункте 3.1 настоящего Договора, в размере рублей.
3.3. Оплата производится в срок до ]5 числа текущего месяца за наличный расчет/в безналичном порядке
на счет, указанный в разделе УIП настоящего Договора.

3.4. Выплата компенсации часги родительской платы производится на основании Постановления
правительства Тульской области от ]6.] 0.20 13 года N2550 «Об утверждении Порядка обращения за
получением компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за

.детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательную программу
дошкольного образования и раСположенные на территории Тульской области, и порядка ее выплаты и
Положения об определении среднего размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за
присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в

государственных образовательных организациях, находящихся в ведении Тульской области, и
МУНИципальных образовательных органи~ациях, расположенных на территории Тульской области» на
первого ребенка - 20% среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми, установленной
на территории Тульской области, на второго ребенка - 50% среднего размера родительской платы за
присмотр и уход за детьми, установленной на территории Тульской области, на третьего и последующих
детей - 70 % среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми, установленной на
территории Тульской области, при условии подачи заявления и прилагаемых к нему документов, начиная с
месяца, в котором последовало Обращение."

11

IV. ОтветствеlllfOсть за неисполнение или ненадлежашее исполнение обязательств по договору,
порядок разрешения споров

4.1. За неиогюлнение, либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору исполнитель и
Заказчик несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящимДоговором. .

v. Основания изменения и расторжеllия договора

5.1.Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению сторон.
5.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть совершены в письменной форме и
подписаны уполномоченными представителями Сторон.
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из сторон
настоящий Договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим
законодательством Российской Федерации.

,
VI. заключителыlеe положения

I

6.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до
«» 20 г.

6.2. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному
для каждой из Сторон.

6.3. Стороны обязуются письменно извещ~ть друг друга о смене реквизитов, адресов и иных существенных
изменениях. ;,

6.4. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего Договора,
Стороны будут стремиться разрешать путем переговоров.
6.5. Споры, не урегулированные путем переговоров, разрешаются в судебном порядке, установленном
законодательством Российской Федерации.

6.6. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему Договору третьим
лицам без письменного согласия другой Стороны.

6.7. При выполнении условий настоящего Договора, Стороны руководствуются законодательством
Российской Федерации.

Исполнитель:
VIJ. Реквизиты и подписи сторон:

Заказчик:муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение

«Детский сад общеразвивающего видаМ 16»
Адрес: 301361, Тульская область, г. Алексин,
ул. Пахомова, д.] 2
тел. 8(48753)4-04-31
е-гпай: aleksin.ds] 6@tLllагеgiоп.огg
сайт: IllЬdОLlI6.0Ьгаlеksiп.ГLl
ИНН 71 11012580
КПП 7] 1101001
ОГРН 1027103673552
УФК по Тульской области (УlJPавление по
бюджету и . финансам) (~униципальное
бюджетное дошкольное образовательное
учреждение «Детский сад общеразвивающего
вида N2 ]6»)
сч. N2 904030188 в Отделение Тула
р/с N2 4070180770031000047
БИК 047003001

Фамилия, lJAtя,отчество (еслu имеется} родителя (законного nредсmогmПU.!J/Я)

паспортные данные (серия, иол/ер. кем выдои, дата выдачи)

адрес места жительства

контактные данныв

Заведующий МБДОУ «де общеразвивающе20 вuда.М! 16»
\ «--»-- 20 2.

Е.г.БатUщева-----------------------
м.п.

Отметка о получении 2-го экземпляра Заказчиком
-------n~o~On~"=cь----c,--------~р~ас~ш~"~фР~о~вК~а~п~оо~п~u'~'''~

«» 20---------- 2. c ~
с уставом МБДОУ, лицеваиен на право ведения образовательной деятельности, ОСНОвной
образовательной программой дошкольного образования, Постановлением главы администрации о
порядке установления родительской платы, Постановлением о предоставлении компенсационных
выплат, нормаТивно-правовыми документами по предоставлению льгот по родительской плате на
муниципальном, региональном и федеральном уровнях и другими документами,
регламентирующими организацию образовательного процесса ознакомлен:

«-_I> 20 г. ( ~

,1

'.